In xpo semel oblata. id est corpus xpi oblatum est in ara crucis.
C Nos. supple facim⁹ cotidie offerēdo. scō non multaz sic
C Et vna est. id est vnus passionis repñta. dicit vna fides.
C Idipsum. id est immutabile et ppetuū. s. e. di. q. corpus. v. ppetua
 esset redēptionis oblatō. q. huic aliud sacrificiū nō succedit vt sacri
 ficij legalib⁹ quib⁹ sacrificiū noui testamēti successit. quali diceret
 istud nō mutatur
 q. idem est quod
 fuit et iteo ipsum
 semp idipm. s. e.
 q. corpus. s.
C Plenus. q. i
 qualibet pte ē to
 tus vt. ē. vbi ps
 est.
C Et hostiā. scz
 seipm. vnde yfus
 Rex sedet i cena
 turba cinctus duo
 dena. Se tenet in
 manibus se cibare
 ille cibus.
C Vnum. id est
 vna forma confe
 ctum et tñ plura
 sunt sacrificia.
C Ille. vt. s. e.
 quia.
C Consumi. et
 iteo ipsum semp
 idipsum. b.
C Hoc enī. di
 cūt quidam q. p
 hec verba domi⁹
 apostolos ordina
 uit hoc facite rē.
C Quicquid. p.
 pterea. n. er
 go omis xpi actio
 nra est lectō. d. i.
 iij. q. xiiij. q.
 v. dixit.
C Calūniandū
 est. id est calūnia ē
 imponenda.
C Seruatur. nū
 quid q. s. non confi
 ceret pransus. b.
 dicit q. non. licet
 secus dicat i alijs
 sacris. b. vero di
 cit. q. ego. licet
 fieri non debeat.
 q. vt. s. colligitur
 non ē ieiunium de
 substātia. alias nō
 ofecisset domi⁹.
C Nāq. salua
 tor. non redditur
 s. ratō quare post
 cenam xpus cor
 pus suū tradidit
 s. tātū quare post
 oīa id est vltimo
 loco. si ergo que
 ras quare post ce
 nam xpus corpus
 suū et sangnem de
 berit. s. idē autē
 cenatus tñs disci
 pulis corpus suū
 tradidit vt in hoc
 sacramēto ofūma
 tōz oim sacramen
 toz veteris testamēti et agni paschalis quem ante manducauerunt
 et ceteroz monstraret. s. cta nouissima rē. C. de pac. pacta. ar. oē.
C Infigē. nā et pa
 de pe. di. ij. pncipiū. v. pmo. et vt docet tullig
 in rethorica validiora argumēta in pncipio et in fine esse pponenda. il
 lud enim procedit quod nouissime fit. ff. de acqren. pos. si quis autem
C Digressurus. vñ ipse dixit vos omnes fugietis et
 conduxit.

In xpo semel oblata est hostia
 quid ergo nos. nōne p singulos di
 es offerimus. sed ad recordatōnem
 mortis ei⁹. et vna est hostia nō mul
 te. quō est vna non multe. q. semel
 oblatum est xpus. hoc autē sacrificiū
 exemplum est illius. idipsum et sem
 per idipm. pmdē hoc idē est sacrifici
 um solū alioquū dicit. qm in mul
 tis locis offertur multi sunt xpi. ne
 quaq. sed vnus vbiq. xpus et hic
 plenus existens. et illic plenus. sicut
 enī qd vbiq. offertur vnum est cor
 pus et non multa corpa ita et vnū
 sacrificiū. Pontifex autē ille ē q. ho
 stiā obtulit nos mudātē. ipam offe
 rimus etiā nūc que tūc oblata est.
 ofumi nō p. qd nos facimus in cō
 memoratōem fit eius qd factū est.
 hoc enī facite in meā omemoratōz
C Item augustinus in libro respon
 sionū ad ianuariū. **Sacramētum
 corporis cristi non nisi ieiunū accipere
 debent.**
L pmo acceperūt discipuli cor
 pus et sangmē dñi non eos acce
 pisse ieiunos. nūquid tñ pterea ca
 lūniandū ē vniuerse ecclie q. a ieiū
 nis semp accipitur. Ex hoc enī pla
 cuit spūi sancto vt i honore tanti sa
 cramēti p. i os xpīam dñicū cor
 pus intraret q. exteri cibi. Nā idēo
 p vniuersum orbē mos iste fuit. ne
 q. enī q. post cibos dñs dedit ppter
 ea prāsi aut cenati fratres ad illud
 sacramētū accipiēdū ouenire dñt.
 aut sic faciebāt quos ap. l. us redar
 guit et emēdat mēis suis ista miscē
 Nāq. saluator quo vehementius cō
 mēdaret misterij illius altitudinem
 vltimū hoc voluit ifigere cordibus
 et memorie discipulorum a quibus
 erat ad passionem digressurus. et
 idēo non precepit quo teinceps or
 dīne sumeretur. vt ap. l. s. p. quos ec
 clestias dispositurus erat fuaret hūc

ego vadam ymolari p vobis. **C** terminat nos dēterminare possumus
C Seruaret. ar. qd canon nō de. vt. xxiij. q. v. s. videtur. xxxij. q.
 ij. quos deus. ff. de testi. quesitū. ar. oē. ij. q. v. consuluit.
C Mutasset. qd enim dñs iubet bonus seru⁹ non mutat. xxviii. q. i.
 sic enim circa. pñ. **C** Ab manducandum. corpus tonimi.
C Quia multū. hoc q. respicit illud cetera autē de his que debebāt
 ordinari.

locū. Nā si ille monuisset vt post
 cibos alios semp recipetur. credo q.
 eum morez nemo mutasset. cū vero
 ait ap. l. s. d. hoc sacramēto loquēs.
 ppter qd fratres cū oueneritis ad
 māducādū inuicem expectate. si q. s.
 esurit domi māducat vt nō ad iudi
 ciū oueniat. statim subiungit. Ce
 tera autē cū venero ordinabo. vbi in
 telligi datur q. multum erat. vt in
 epla totū illis agēdi ordinē mfinu
 aret qd vniūsa p orbē seruat ecclia
 ab ipso ordinatū esse qd nulla ora
 rum diuersitate variat. **C** Itē am
 brosi⁹ in li. de sacramētis. **Ante ofe
 cratiōz ē panis. sed vobis cristi i ei⁹
 corpus dñi.**
D altari vfitatus an vba sacra
 metoz. vbi accessit ofecratō de pa
 ne fit caro xpi. quō autē p. q. panis
 est esse corp⁹ xpi. ofecratōe aut. q.
 bus verbis et cuius sermonib⁹ ē. do
 mimi ihesu. Nā p reliqua omnia que
 dicuntur laus deo offertur oratōne
 petiit p populo p regib⁹ p ceteris.
 vbi autē sacmētum oficit iam nō su
 is sermonib⁹ sacerdos sed vtitur h
 monibus xpi. ergo sermo xpi hoc of
 ficat sacramētum. Quis sermo xpi.
 Dic nēpe quo facta sunt omnia iussit
 dñs et facta sunt celum terra et ma
 re. Vides ergo q. opatorius fit ser
 mo xpi. si ergo tanta vis est in ser
 mone domini ihesu vt inciperet esse
 qd nō erat. quātomagis opatori⁹
 est vt sint que erāt et in aliud ouer
 terēt. et sic qd erat panis an con
 secratōz iam corpus xpi est post cō
 secratōem. q. hmo cristi creaturas
 mutat. et sic ex pane fit corpus xpi
 et vinum cum aq. i calice mixtū fit
 sangnis cōsecratōne verbī celestis.
 Sz forte dicis species sangmīs nō
 video sed habet similitudinez. sicut
 enī mōtis similitudine sumpisti ita
 etiā sangmīs cristi similitudine bi
 bis. vt nullus horror cruozis fit et

C Ordinatū. si.
 xij. di. illa.
C Orarū. id est
 regionum.
D Amis. in al
 tari. in pma
 pte dicit q. ad p
 latōz illius forme
 hoc est corp⁹ me
 um rē. panis et vi
 num transeūt i cor
 pus xpi et hoc fit
 p verboz illorum
 xpi efficaciam. ille
 enim qui ex nichil
 lo creauit omnia
 satis p. hoc omu
 tare. In scda pte
 rñter cuiādam ob
 iectōm quare non
 sumitur in eadem
 forma i qua xpus
 passus ē. In tertia
 ponit vba illa ad
 que fit translatio
 reliqua de solēni
 tate esse occulte
 ostētes. In quar
 ta pbat nos in al
 tari accipere verum
 corpus xpi aucta
 te eiusdem.
C Sacroz. plu
 raliter dicit ppter
 spēz pluralitatē.
 vnū tamen est sa
 crm q. vnus sub
 vtraz spē est xps
C De pane. id
 ē panis trāsit i car
 nem et corpus xpi
 et s. p ofecratōne
 s. e. panis.
C Quib⁹. quasi
 diceret. attēde cu
 i⁹ sūt vba et vitab
C Sacm. dum
 panis est nullū est
 ibi sacm. quia ni
 chil significat. s. cū
 incipit transire in
 corp⁹ xpi statim
 spēz panis incipit
 significare corp⁹
 xpi et esse sacm.
 cū ante nichil sig
 ficaret. et sic non
 erat sacm. non tñ
 panis vel sacm
 vel corp⁹ xpi cō
 ficatur in altari il
 lis p. cib⁹ s. in sa
 cratū corpus xpi
 panis fit trāsbatō
C Conficit. id ē
 t rāsire facit s. am
 panis et vini i ve
 rum corpus et verum sangmē. s. qua potētia hoc facit xpi corpus
C Quis hmo. id ē in qua vi et in ea scz qua creauit cuncta.
C Quo. id ē q. potestate et vi fiat. et ita querēto soluit. b. hoc tñ ē
 impossibile q. panis sit corpus xpi. s. talia vba ad sanum intellectum
 sūt intelligēda. ante q. ofecrarēt. s. esse desierūt. sicut enī sapor
C Que erat. aque pmixte calici desinit esse ita sba panis desinit

rum corpus et verum sangmē. s. qua potētia hoc facit xpi corpus
C Quis hmo. id ē in qua vi et in ea scz qua creauit cuncta.
C Quo. id ē q. potestate et vi fiat. et ita querēto soluit. b. hoc tñ ē
 impossibile q. panis sit corpus xpi. s. talia vba ad sanum intellectum
 sūt intelligēda. ante q. ofecrarēt. s. esse desierūt. sicut enī sapor
C Que erat. aque pmixte calici desinit esse ita sba panis desinit

esse ofsecratione supuementē. corpus transie accedente xpi forma ita
¶ Jam corpus id ē in xpi. vt post ofsecrationē non sit iam ibi pa
nis sed verum corpus. ¶ Similitudinē id ē tm significat.

¶ Similitudinē id ē speciem sub qua latet corp⁹ xpi mortuū. p no
bis ad similitudi
nem cuius et nos
p ipso mori debe
mus saltē i pcis
vel id ē representā
tionem mortis si
ue passionis.

¶ Omnia. id ē vniuersa. id ē vniuersa et aquam.

¶ On iste pais
est qui va
dit. id ē non inco
poratur sicut cete
ri cibi qui in sto
macho digeruntur
vel non descendit
in stomachū sicut
ille cibus corpora
lis vel non transie
in sustentationem
corpis sicut ille ci
bus. est enī cibus
animē et non cor
poris vnde subdit
sed tē. id ē spēs tū
bene vadunt i cor
pus sed nunquid
est ibi sacm. nō.
qz tam diu est ibi
sacm qz diu est
ibi corpus xpi. h
quādiu hoc sit id
est vsqz ad quem
locū procedat p
gulā. nescio. h li
cet non sit sacm
cū ē in corpe. si tū
euomerit illud cū
veneradōne est ser
uandum quia sa
cramentum fuit.

¶ Cotidie. s. e. bi. cotidie. et. c. si
quocientibus.

¶ Accipere. si sit
sacerdos. si laicus
tpe cōstituto. vel
potius mistice spi
ritualē vocat sup
tionem. vnde glo
sa. b. accipe. id ē
cotidie ipara te
abilem ad suscipi
endum.

¶ Carnem. h fm
quam ē panis ho
minum.

¶ Carni. xpi spi
rituali. id ē ecclie.

¶ Comita. p pti
cipatōz in ecclia.

¶ Manduca
t. qz i sacro
id ē i specie panis
et vini visibili.

¶ Veritate. id
est vera caro et sa
guis xpi inuisibi
liter manducatur.

¶ Manducatur.
id ē moto mandu
cādi sumit et ita
intellige omnes tales processus.

¶ Manducatus. nec mirum qz fur
rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

¶ Partes. s. e. di. ego berengarius. qz. q. Sic fit. id est sacramen
tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xpi latet

preciū tū redēptōnis opetur. Didi
cisti qz accipis corpus xpi. vis scire
quia verbis celestibus cōsecratur.
accipe que sunt verba. dicit sacdos
fac nobis inquit hanc oblationem
ascriptā ratōnabilem tē. Inde om
nia illa euangeliste sunt vsqz ad id
accipite siue corpus siue sanguinez
Inde verba sunt xpi. Accipite et bi
bite ex hoc omnes. hic est enim san
guis meus. vide singula. qui pridie
qz pareretur accepit inquit in i. n.
ētis manib⁹ panē. anteqz ofsecrarēt
panis est. vbi aut verba xpi accesserunt
corpus xpi ē. deinde audi dicē
tem. accipite et edite ex hoc omnes
hoc enī est corpus meū. et ante vba
xpi calix ē vno et aqua plen⁹. vbi
verba xpi opata fuerit ibi sanguis
efficitur qz plebē redemit. ergo vide
qz potens est sermo xpi vniuersa cō
uertere. Deinde ipse ihesus testifica
tur qz corpus suū et sanguinē suū
accipiamus. de cuius fide et testifi
catōne dubitare nō debem⁹.

Non corpus sed aie substāciā fulcit

On iste panis vite eterne

¶ Panis ē qui vadit in corpus.
sed panis vite eterne qz anime nre
substāciā fulcit. Iste panis cotidia
n⁹ ē. accipe cotidie qd cotidie tibi
profit. sic viue vt cotidie merearis
accipe. ¶ Tē augustin⁹ i ep̄a ad
hircenē. **Etiam fm carnē xpus ē**

Christus panis panis viuus.

¶ Est de quo qui māducatur viuit
in eternum. de quo ipse met dixit. et
panis quē ego dabo ei caro mea est
p mūdi vita tē. de terminat quō sit
panis nō solū fm verbū quo viuunt
om̄ia. sed fm carnē assumptā p mū
di vita. humana enī caro qz erat pec
cato mortua carni munde vmita in
corporata vnum cum illa effecta vi
uit de spiritu eius. sicut viuit vnum
corpus de suo spū. qui vero nō ē de
corpe xpi nō viuit d spū xpi.

Christus visibiliter in sacro i veritate

Spūaliter manducat et bibit.

¶ Vi manducat et bibunt xpm

¶ Partes. glorificatū quidem corpus aliqz lesionē pati post resur
rectionem nō pt. xi. q. iij. scdm.

¶ Manducant. quia in sacramēto
¶ Partē. id ē totū corpus xpi sub pte speciei et sub illa totū xpm.

¶ Integer. si credis. ¶ Panis est. id ē spēs panis et spēs calicis.

vita manducat et bibit. Illud mā
ducare est refici. illud bibere est vi
uere. quod in sacramēto visibiliter
sumitur in ipa veritate spiritualiter
māducatur et bibit. māducatur cri
st⁹ viuit māducatus. qz surrexit oc
cisus. nec qm māducam⁹ ptes de il
lo facim⁹. Et qz i sacramēto sic fit
et norūt fideles quō manducēt car
nē cristi. vnusquisqz accipit pte suā
vnde ipa gratia ptes vocantur. per
ptes manducatur et manet integer
tot⁹ i corde tuo tot⁹ erat apud pa
trē qm crist⁹ venit in virginē. imple
uit illam nec recessit ab illo. qd vide
tur panis ē et calix qd etiā oculi re
nūciāt. qd aut fides postulat istru
enda. panis est corpus xpi et calix
est sanguis. Ista ideo dicuntur sa
cramenta qz in eis aliud videtur et
aliud intelligitur. quod videtur spe
ciem habet corpale. qd intelligitur
fructū habet spirituale. qui accipit
mysterium vnitatis et nō tenet vin
culū pacis. nō mysteriū accipit p se
sed testimoniū cōtra se.

Quō spūaliter corpus

Redere in xpi sic accipiendū.

¶ Ihesum xpm hoc ē māducare
panem viuum. qui credit mandu
cat et inuisibiliter saginatur. quia
inuisibiliter renascitur. et qui man
ducatur carnē meā et bibit meū san
guinē habet vitā eternā. Partici
patōne enī filij dei qd est p vnitatē
corpis eius et sanguinis hō mandu
cans viuit. nō sumēs tm i sacramē
to quod et mali faciūt. sed vsqz ad
spūs ptiopatōz vt in corpe dñi tā
quā membrū maneat et ei⁹ spū ve
getet. qd ē dū eius mādata fuatur
ad altare dei inuisibile quo nō acce
dit iniustus ille puenit. qui ad hoc
pns iustificatus accedit. et inueniet
illic vitā qui h discernit causas suā
¶ Idem in libro. iij. de trinitate

Spūs sanct⁹ inuisibiliter corpus et

Orpus et sangnē xpi scificat

¶ Sanguinē xpi dicim⁹ illud qd
ex fructib⁹ terre acceptū et prec e

¶ Renūciāt. id
est ostendūt et p
bant. io.

¶ Quod autē.
quia spēs panis et
vini videntur.

¶ Autē. id ē h.

¶ Postulat. no
minib⁹ ptiū a pel
lantur corpus et
sanguis xpi vel ipse
spēs qz p ptes di
uidūt. vocāt cor
p⁹ et sangs xpi. h
significati miste
rio. vt. s. e. h est.

¶ Postulat. id
ē qz fideles instru
unt. debere credē

¶ Sacramenta.
s. i. q. i. multi se/
cularium.

¶ Panis. id est
sub specie panis la
tet corpus xpi et
sub specie vini sa
guis p significatōz.
nam in rei verita
te vtrūqz sb vero
qz later. s. e. com
perimus.

¶ Redde. qui
credet. dilige
tō eū sup om̄ia
scz speratō eū sibi
dari i pmiū ponen
to spem suā totaz
in eo. tūc enim in
corpat sibi cristū
p fidem et dilectōz
et spem. de pe. bi.
ij. c. caritas.

¶ Renascitur.
puta p baptimū
vel p eucharistiā
cū digne sumit

¶ Sacro. id ē in
sacrali māducātō
ne. h etiā i spūali.
nam sic in baptis
mo induitur xps
interdū sacrotēn⁹
interdū quo ad
vite sanctificatōz
p mū bonoz et ma
loz est cōmune.
scdm bonoz et pi
oz est. sic a mal
māducatur. sacrali
ter xpus tm. a bo
nis vero et spūali
ter et sacralit. ab
omnibus cretenti
bus spūaliter.

¶ Ad altare. id ē

ad vitam eternam. ¶ Iustificatus. ē. panem.

¶ Discernit. verum scz iuste possit suscipere. iustus enim accusator.

¶ Qui ipse est. ar. xij. q. ij. in presenti.

¶ Corpus et sanguinē. id ē transire in corpus et sanguinem xpi.

Consecratum. id est in sacrum corpus xpi transubstantiatu
Ad salutem. si digne fumamus.
In memoriam. unde sacerdos cum celebrat crucem habet ante
 se. et laici aliam extra.

Per manus.
 q: hō administrat
 qualibā oportunitate
 ut fiat p̄s et vinū ar. xxvi.

Visibile. id est in
 visibile oblatō nem et celebratio
 nem ex multis cōfessam.

Non sanctificatur.
 id est nō trāsubstantiā sacm. vñ ut sit rē.

Spū dei. hō s̄ .s. e. panis. vbi dicit
 q: fmo xpi id est ipse xpus con-
 facit hoc sacramentum.
 sed quia in diuisa sunt opera
 trinitatis ideo nō ē hoc
 otrariū. non enim p vñā
 psonarū excludit. alia nec
 p hoc excludit. vō calis sermo.

Non omnis. bñdictionez.
 instituta a xpo q ē. accipite et
 comedite hoc ē corpus meum.

Quod dicitur. quod ē corpus
 suū qd ē ecclia vt sit simplex
 relatio vt. s. e. q: passus.

Corpus spūale. dū sum⁹
 i ecclia melto et noie

Dicitur pietatis est. s. xxiiij. q. iij.
 ipsa pietas. s. e. di. q: passus est.

Danem. mortifera. qsi dicitur
 ceret si nō potes oino vitare
 peccata ordina ita saltem vt
 nō sint mortifera. nam sine
 venia libus hęc vita non
 ducitur. de pe. di. iij. de
 cotidianis. debet autem adu-
 sario peccata remittere id est
 rancos rem. h̄ satisfactōz nō
 cogit remittē. xxiiij. q. iij. si
 illic.

Panis ē. qsi diceret nō latet
 s̄ horribili sp̄e vel nocua h̄
 sub sp̄e panis que est amica
 nature. g.

Quē nō fallis. s. xxiiij. q. iij.
 deus q et oim secretorū ē
 cognitor. s. xxiiij. di. erubescat.

Fallē ipm. xi. q. iij. sed. ar. s̄. xvi. q. i.
 reuertit mini. lxxi. di. oportet. h̄
 fallē p̄t q̄s q̄ntū i se ē h̄ nō
 q: deo aliam opmio nē inducat
 p̄t alicui⁹ fallaciā quā habuit
 qm̄ immutabilis ē. xxiiij. q. iij.
 mōmutabil.

Ducatur. id est nō incorporatur
 corpori eius. id est nō ē ecclia
 manducando. id est ē et ē
 licet cotidie fumat corpus de
 virgine natum. hoc enim mali
 accipiunt vt. s. e. c. i. et. s. e. di.
 quid ē. et. c. credere. vbi de hoc.

mistica ofsecratū recte sumimus ad
 salutē spūalē in memoriā dñice pas-
 sionis. qd cū p manus hominis ad il-
 lā visibilē speciem pducatur. nō san-
 ctificatur vt sit tā magnū sacramē-
 tū nisi opante iuisibilē spiritu dei.
 cū hęc oia que p corpales motus in
 illo ope fiunt deus opetur.

Per bñdictionem panis efficiat cor-
 pus.

Don omnis panis sed **p**us xpi.
 accipies bñdictionē xpi fit cor-
 pus.

Tē dupliciter corp⁹ xpi
 commendauit intelligitur

Quoniam xpus in hō sacramēto cor-
 pus et sanguinē suū quod etiā fecit
 et nos ipsos. Nam et nos corpus ip-
 sius facti sumus.

Sacramentum altaris sacm ē unitatis.

Hec est sacramentū pietatis et
 est signū unitatis. et vinculū
 caritatis. q vult viuere accedat et
 credat. incorporat etiā hūc cibū et po-
 tū societate vult intelligi corporis et
 mēbroz suorū qd est ecclie in pdesti-
 natis.

Item. **S**pūaliter magis
 q: corporaliter corpus cristi accipere

Panē de altari debemus.

Spūaliter māducare est. inno-
 cētia ad altare portare. peccata et si
 sint cotidiana vel non sint mōtifera
 anteq̄ accedatis dimittite debitori-
 bus vris. si dimittis dimittet tibi. se-
 cur⁹ accede panis ē nō venenū. sed
 vide si dimittis nō mētariis deo quē
 nō fallis. mētiri deo vites fallere ip-
 sum nō potes.

Item. **S**acm non
 veritatem xpi corporis accipit q ab

Qui discordat eo discedit.

Quia xpo nō manducat carnem
 eius. nec bibit eius sanguinem. et si
 tante rei sacramentū ad iudiciū sue
 p̄ditōnis cotidie accipit.

Item. **S**ancta nocet malis et mala plunt

Sancta malis pnt bonis.

Obesse. bonis sunt ad salutem.
 malis ad iudiciū. vñ ap̄tus. qui mā-
 ducat et bibit indigne iudiciū sibi

Sancta. obesse. occasionaliter sancta malis obfūt scz cū sunt p
 abusu sumpta id ē sancto. abusu id ē presūptio et temeritas
 qua quis presumit indigne fumere.

Salutē. id ē illud qd poterat esse causā salutis si digne suscipetur

Et mala. id ē
 digna pena malo
 rū id est adūsoz
 vel mala peccata
 p̄fūt occasionali-
 ter ar. di. xiiij. ner
 ui. m. fi. et di. l. fe
 delioz. et d. pe. di.
 ij. s. s. itaqz. et. c.
 talibus.

Accipitur. id
 est cū paciēter su-
 stinetur afflictio.

Non prohibe-
 at. ar. q: nō
 debet iudex s̄m cō-
 sciaz iudicare. ar.
 iij. q. viij. iudicet.
 ar. q: debz admie-
 tē iudex iuramētū
 volētis se purgas-
 re de crimine cuius
 o sciz ē iudex. s̄. e.
 p dilectōe. s̄. e. h̄
 illud de manifestis.
 ex. de tempo. ord.
 ad aures. ar. s̄. e.

Dispensator. i
 quo casu non tene-
 tur dare quod scit
 vel credit ei nocē
 in alijs non. tñ est
 medicus eius et sa-
 luti ei⁹ debet pui-
 dere. facit qd suū
 est cū eum monet
 ne accedat.

Pingues. id
 ē diuites i peccis.
 id ē peccozes et hoc
 si occulti sunt.

Sed exacto-
 re. h̄ ipse sacerdos
 moneat exactozes
 qui importune exi-
 git corpus dñi.

Timē. scz dū
 id ē vt timeat de-
 um vt p̄t eius ti-
 more desistat et ne
 accipiat ex quo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult desiste-
 detur ei potius q̄
 negetur. vel ita
 h̄ ipse sacerdos mo-
 neat pingues ter-
 re timē exactozes
 id ē dū qui h̄ exi-
 git ab eis q̄ reue-
 ra exactoz ē i q̄re-
 meita singuloz.

Sed exacto-
 re. h̄ ipse sacerdos
 moneat exactozes
 qui importune exi-
 git corpus dñi.

Timē. scz dū
 id ē vt timeat de-
 um vt p̄t eius ti-
 more desistat et ne
 accipiat ex quo in
 digne accipit. Si
 tñ nō vult desiste-
 detur ei potius q̄
 negetur. vel ita
 h̄ ipse sacerdos mo-
 neat pingues ter-
 re timē exactozes
 id ē dū qui h̄ exi-
 git ab eis q̄ reue-
 ra exactoz ē i q̄re-
 meita singuloz.

Sicut iudas.
 erat. sacraliē
 suera. mira-
 bile ē casus.

Ribera. mira-
 bile ē casus.

māducatur et bibit. nō qz res illa ma-
 la est. sed qz malus male accipit qd
 bonū est. nō enim mala erat bucella
 que iude data ē a dño. salutem me-
 dic⁹ dedit. sed qz ille digne dedit il-
 le qui indignus erat ad p̄ncipem suū
 accepit. et mala p̄sunt bonis sic an-
 gelus sathane paulo p̄fuit. p malū
 enim fit bonū cum bene accipit ma-
 lum.

Idem. **N**ō phibeantur mali

Mensam domini manducare
 ducare pigues terre mēfaz dñi. sed
 exactozē moneat timere.

Idem. **E**t qui indigne accedit tñ corpus

Sicut iudas cū xpi accipit.

Buccellam tradidit xpus non
 malū accipiendo. sed bonū male acci-
 piendo locū p̄buit diabolo. sic indig-
 ne quisqz sumēs corpus xpi non id
 efficit vt qz malus est malū fit. aut
 quia non ad salutē accipit nichil ac-
 cipit. corpus enim et sanguis domi-
 ni nichilomin⁹ in illis erat quibus
 dicebat ap̄tus. qui māducatur indig-
 ne iudiciū sibi manducat et bibit.

Item ambrosius de sacramētis.

Quibus exemplis p̄ter naturā sub-
 stantia panis et vini in corpus et
 sanguinē xpi ouerti probetur

Reuera mirabile est qz manna
 deus pluit patribz et cotidiano celi
 pascebantur alimento. vñ dictum
 est. panē angeloz manducauit hō.
 sed tñ panē illū qui manducauerūt
 omēs in deserto mortui sunt.

Ista autem esca quaz accipis. iste panis
 v̄uus q de celo descendit vite eter-
 ne substantiā mīstrat. Et q̄cūqz hūc
 panē māducauerit nō morietur in
 eternum qz corpus est xpi.

Confide-
 ra vtrū nunc p̄stantior sit panis an-
 gelozum an caro xpi que vtiqz cor-
 pus est vite. māna illud ē celo. hoc
 sup celū. illud celi. hoc dñi celozum.
 illud corruptōm obnoxū si in diez
 alterum seruaretur. hoc alienuz ab

dicebāt quidam mirabile esse qz panis ouerteretur i corp⁹ xpi. dicit
 ambrosius qz reuera mirabile ē. h̄ tñ qz possit fieri. p̄bat exēplis vete-
 ris et noui testamētū. Ex veteri testamētū p̄mo p̄t exēplū d manna qd
 datū ē iudeis. Exēplū noui testamētū de incarnatōe xpi. p̄terea qz ipse
 met dixit. h̄ ē corp⁹ meū rē. Secdo de aqua scaturiente d petra. Tertio
 de virgine in serpētes versis. Quarto de aptōne maris. Quinto de ior-
 dane ouerso retro. Sexto de amaritudine fluij. Septimo de elyseu qui
 ferrum natare fecit. Octauo de helya. Nonno qz ipse dixit et facta sunt

ipe mandavit et creata fuit **Manna** id est manna quod interpretatur quid est hoc. nam cum primo eam viderunt dixerunt manna id est quid est hoc. **Nascebantur** non solum carnaliter sed etiam spiritualiter hoc nonnulli tamen aiales dicitur pascebantur corporaliter **Omnes** id est imitatores eorum qui indigne sumpserunt **Mortui** sunt exceptis duobus scilicet caleph et iofue. ut dicitur lxxvi. ieiunium. et ita propter duos nec plus nec minus. quia et modicus excessus non attenditur. ff. de v. oblig. continuus in primis. et paruum intervallum non obest. ff. de duobus re. duos. §. duo. et modica res non inducit symoniam extra de symonia et si qones. ar. q. ff. §. v. sig. l. ij. q. a ibi pro uno miliari quod superest datur dies. Jo.

Site id est vita per quam eternaliter subsistemus **De celo** id est de aere. institutum de rez diu. §. fere. **Obnoxium** quia scaturiebat vni/bus et putrescebat nisi quod in opus sabbati reservabatur. **Corruptio** quia nec dabis sanctum tuum vide corruptio nem **Corruptio** eterne damnationis **Diluit** id est remissionem peccatorum otulit tibi si in unitate permaneris **Sombra** id est in figura fuit **Inquit** apostolus in epistola ad corinthios **Petra** id est aqua que fluxit de petra que ad frangit eos sequebatur. alij dicunt quod reueria ipsa petra. alij dicunt quod soro moysi maria tulit se cum petre illius petre et vbi cunctus erat opus pete illa petula dabat aquas. **Erant** id est significabat christum **Hec autem facta sunt** hucusque sunt verba apostoli. **De probe** mus plurimum similitudinem inducere ostendit non esse impossibile deo panem in corpus suum et vinum in sanguinem suum convertere **Virga** tenebat moyses. de is habetur. xxxvi. q.

omni corruptione. quicumque religiose gustaverit corruptiones sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit tibi sanguis ex christo. Illos ad horam satiauit aqua. te sanguis diluit in eternum. Iudeus bibit et sitit. tu cum biberis sitire non poteris. Illud in umbra hoc in veritate. Si illud quod miraris umbra est. quantum istud est cuius umbra miraris. audi quia umbra est que apud patres facta est. bibeant inquit de spirituali sequere eos petra. petra autem erat christus. sed non in pluribus eorum complacitum est deo. nam prostrati sunt in deserto. Hec autem facta sunt in figura nostra. agnovisti potiora potior enim est lux quam umbra. veritas quam figura. corpus creatoris quam manna de celo. Forte dicis aliud video quomodo tu michi asseris quod christi corpus accipiam. et hoc adhuc nobis superest ut probemus. quatis igitur utimur exemplis ut probemus hoc non esse quod natura formavit. sed quod benedictio consecravit. maior est enim vim benedictionis quam nature. quia benedictio etiam natura ipsa mutat. Virga tenebat moyses percussit eam et facta est serpens. rursus apprehendit caudam serpentis et in virge naturam reuertitur. vides quod prophetica gratia bis mutatam esse naturam et serpentis et virge. Curiebant egypti flumina puro meatu aquarum subito de fontium venis sanguis cepit erumpere. non erat potus in fluviis. rursus ad prophetas preces cruor cessavit. fluminum aquarum natura remeavit. circūclusus erat undique populus hebreorum. hinc egyptiis vallatus inde mari conclusus. virga leuavit moyses. sepavit se aqua et in muro rum specie se congelavit atque inter undas via pedestris apparuit. iorda mis retrosum versus contra naturam sui fontis reuertit exordium. Nonne claret naturam vel maritimorum fluctuum vel fluuiialis cursus esse mutatam. Siciebat populus patrum. tetigit moyses petram et aqua de petra fluxit nunquid non propter naturam operata est gratia ut aquarum videretur petra quam non habebat natura. marath fluuius amarissimus erat ut sitientes populus bibere non possent. misit moyses lignum

v. nec mirz. in pñ. et. v. huc ptas. pti verus sanguis erat sic veri ser **Sanguis** id est fuit prima plaga egypti. pentes quod bibebat hebrei **Sepat**. m. xij. divisiones ut quibus tribus per suas turmas incederet **Cogelavit**. dicitur quidam quod aqua superius stetit non fluxit sed inferius or fluxit in mare. **Retrosum**. ad fontem sancti vltia recurrit aqua **Exordium**. id legitur in libro iofue. id est de hie descende quali gdu re cepto reuertet in sui exordium

in aquam. et amaritudinem suam aquarum natura deposuit quam infusa subito gratia transiit. Sub heliseo propheta vni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de securi et statim mersum est. rogavit heliseum quod amiserat ferrum. misit etiam heliseus lignum in aquam et natavit ferrum. vti quod hoc propter naturam factum cognouimus. grauior enim est ferri species quam aquarum liquor. adu timus igitur maioris potentie esse gratiam quam naturam et adhuc tamen prophetice benedictionis numeramus gratiam. quod si tamen ualuit humana benedictio ut naturam auerteret. quid dicimus de ipsa consecratione diuina ubi verba domini saluatoris operantur. nam sacramentum istud quod accipis christi sermone consecratur. **Os** si tamen ualuit sermo helie ut ignem de celo deponeret. non valebit christi sermo ut species elementorum mutet. De totius mundi operibus legisti quia ipse dixit et facta sunt ipse mandauit et creata sunt. Sermo igitur christi qui potuit ex nichilo facere quod non erat non potuit ea que sunt in id mutare quod non erat. non enim minus est dare quam mutare nouas naturas rebus. Sed quod argumētis utimur. suis utamur exemplis. incarnatōnisque astruamus misterij veritatem. nuquid nature vltus p̄sentit cum dñs ihesus nascere tur ex maria. Si ordines querimus viro mixta femina generare consueuerat. liquet igitur quod propter nature ordinem homo generauit et sic quod con ficimus corpus ex virgine est. quid hic queris nature ordinem in christi corpore cum propter naturam sit ipse dñs ihesus ptus ex virgine. nam vera vti quod caro christi est que crucifixa est. que sepulta est. vere ergo illius carnis sacramentum est. Ipe clamat dñs noster ihesus hoc est corpus meum. an benedictionem verborum celestium alia species nominatur. post consecrationem corpus significatur. Ipe dicit sanguinem suum. an consecrationem aliud dicitur post consecrationem sanguis christi nuncupatur. tu dicis amen. hoc est. verum est. quod os loquitur mens intenta fateatur. quod sermo sonat effectus sentiat. **Item** augustinus in quodam sermone de verbis euangelij.

Moses. lxxv. storiam hēs. xxij. q. iij. §. hīs oibz **Somet**. naturaliter dno. **Grā**. i. bñdīcō **Et ferz**. natavit. i. hūanū genus de riuo peccorum leuauit **Et adhuc tñ**. quasi dicit dicitur et et pbatū quod maioris potentie est gratia quam natura reruz nū adhuc tñ dixim⁹ d bñdīcōe dñi h tñ de prophetica ul licet multa exem pla intro duxerim de prophetica bñdīcōe tñ adhuc pot fū iduce alia de ca tō et addit d helya **Deponet**. quā duo quinqgenarij obusti sūt. lxxv. riam hēs. xxij. q. iij. quod xp̄us **Minus**. dicit impator quod cū nobis consentaneū est vbi nulla stipulatio fuit interpolata intelligi eā adhibita multomagis vbi iūtilis fuit ab imico per nos validā effici vt. **De rei ux. ac. eca pñ**. **Quam** mutare. id est minus est mutare quam dare **Sz** quod argumētis. id est ad quod. sbaudi exteri⁹ qñ ofirmā⁹ quod dicit⁹ exēplis eoz q ip se in se exhibuit **Virgine**. i. s corp⁹ trāsbabit⁹ panis p̄ce mistica ē natū d v̄gie nec post xp̄s i cena cū discipulis suis corpus suū cōfecit cū semel i vtero v̄gi nali a tota trinitate p̄fem eē n̄ desit neqz dñsse potuit mētis x̄ exigētibz **Alia** spēs. id est alteri⁹ rei spēs. i. aliud sbatū fuit. **Amē**. i. v̄z ē vt dī. xxxviii. se **Ser**. dulo mo. s. di. xxij. dya com. ij. s. xxij. q. ij. hīs aut des. **Effect⁹**. i. fi/

Quifcat. vita manducatur. id est deus vivens
Quifcat. id est digna eius perceptio vivificat vel operatur ad vi-
 vificandum. Surrexit. non est casuale sed probatum est a maiori. nam ex
 Quia res quo surrexit etc. **S**acros. s. e. qui manducant
 Quoadmodum. q. in sacro corpus christi quia cotidie egemus ut
 Teratur. cotidie fumimus cor remittantur nobis peccata licet enim

p baptismum sub
 lata sint tñ ppter
 fomitem originalis
 peccati cotidie reci-
 diuamus. Itē ea
 rōne vt posteris
 nris notificemus
 mortem dñi et qñ
 ter dilexerat nos
Cotidie. s. di.
 .iij. sabbato
Infirmas.
 id est origo peccati
Labimur. sal-
 tem venialiter. to-
 pe. di. ij. si enim.
Cotidie. pter
 qua in sancto die
 veneris et in sequē-
 ti sabbato
Immolatur.
 id est christi imolatio
 p nobis facta in
 sacro corporis et
 sanguinis eius rep-
 setatur.
St qui. due
 cause s. notantur
 huius sacri. delecto
 venialium peccatorum
 et memoria passio-
 nis domini
Recidiva. id
 est recidiva delicta
 id est recidiva p ite-
 rationem
Omnememo-
 rationes. s. e. di. cu
 omne
Interdu. id est
 interim donec ve-
 niat dñs ad iudic-
 cium.
Reddē. vñ
 propheta. quid re-
 tribuā dño. p om-
 nibus que retribu-
 it michi. calicem
 etc. extra de testa-
 cum in officiis
Cuz essem.
 id est quis pius non
 dilexerit nos in eo
 quod essemus gehem-
 ne filij dilexit tamē
 nos in eo quod crea-
 tura. vnde dicit ille eo-
 rū odisti quia fecisti
Tru s. figu-
 ra. C. primo
 dicit quod christum non
 voramus sed eum in
 ministerio sumi-
 mus. et tamē vita
 veritas et figura
 Secundo dicit quod eoz
 conficit malus vt
 bonus. quia consecra-
 tio non consistit in
 merito consecratis
 sed in verbo creato-
 ris. Tertio expo-
 nit vba que dicun-
 tur in secreta misse

**Quo per partes christus manducatur et in-
 teger sumitur et permanet**

Quifcat dñs suos vt pparet
 eis cibum seipsum. quis audeat mandu-
 care dñm suum. et tñ ait. qui manducat
 me vivit ppter me. quoniam manducatur
 vita manducatur nec occiditur vt
 manducetur. sed mortuos vivificat
 quoniam manducatur reficit sed non deficit.
 manducatur christus vivit manducatur quia
 surrexit occisus. nec quoniam manducatur
 partes de illo facimus. et quidem in sa-
 cramento sic fit. norunt fideles quoad
 modum manducant corpus christi. unus-
 quisque parte sua accipit. p partes man-
 ducatur et manet integer totus. per
 partes manducatur in sacramento et ma-
 net integer totus in celo. manet ite-
 ger totus in corde tuo. **I**te pas-
 chalius ppter de corpore et sanguine christi.

**Quotidianum sacramentum non est remitte-
 ratio peccatorum sed commemoratio**

Teratur cotidie hec oblatio
 licet christus semel passus in car-
 ne. p vna eademque mortis passionem
 semel salvavit mundum. ex qua morte
 idem resurgens ad vitam mors illi
 ultra non dominabitur. qui pfecto sapi-
 entia dei patris necessarium p mul-
 tis causis hoc prouidit. primo quidem
 quia cotidie peccamus saltē in pec-
 catis sine quibus mortalis infirmi-
 tas vivere non potest. quia licet omnia pec-
 cata sint donata in baptismo. infir-
 mitas tñ peccati adhuc in carne re-
 manet. vñ psalmista. benedic anima
 mea dño qui piciatur omnibus iniqui-
 tatibus tuis qui sanat omnes infirmi-
 tates tuas. Et ideo quia cotidie la-
 bimur cotidie christus pro nobis misti-
 ce immolatur. et passio christi in mi-
 sterio traditur vt quod semel moriendo
 mortē vicerat. cotidie recidiva de-
 lictorum per ha sacramenta corporis et
 sanguinis peccata relaxet. vñ oramus
 dimitte nobis debita nostra etc. quia
 si dixerimus quod peccatum non habet
 mus ipsi nos seducimus et veritas in
 nobis non est. **I**te iteratur hoc miste-
 rium et hoc ob commemoratioem passio-
 nis christi. sicut ipse ait. hoc quotiescu-
 que feceritis in mea commemoratioem faci-
 te. quotiescuque ergo hunc panem su-
 mitis et bibitis hunc calicem mortem

Quarto dicit quod ppter transiōem paganoz non fumimus in vera for-
 ma corpus christi. Quinto quod solum in verbis christi sacra conficiantur reliqua
 enim sūt de solēitate. s. e. panis. **M**agnum scilicet miraculum
Sorari. s. e. di. ego herēgarius. etc. s. ibi ppholice locutus est et ve-
 ritatē excessit. **D**entibus id est figura vel forma humana
Mysterio. id est in sacro. **C**reari. id est creaturā in carnē et sang-

dn̄i annūtiabitis donec veniat. non
 vtiq; sic est accipiendum donec christi
 mors veniat quia iam ultra non moritur
 sed donec ipse dñs ad iudiciū veniet
 Interim aut semper est mors christi p
 seculi vitā posteris annūciāda. vt di-
 scant qua caritate dilexit suos qui
 p eis mori dignatus est. cui omnes
 vicē debemus rependere caritatis.
 quia ad hoc nos prior dilexit cum
 essemus gehenne filij. vt diligere =
 mus eū iam a morte liberati. **I**te
 augustinus. **N**ō solum sub figura
 sed etiā in veritate dñici corporis et
 sanguinis sacramentum celebrat.

Tru sub figura an s. verita-
 te s. mysticū calicis sacramē-
 tū fiat veritas ait. caro mea vere est
 cibus et sanguis meus vere est potus
 alioquin quomodo magnum erit. panis
 quē ego dabo caro mea est p mun-
 di vita nisi vera sit caro. sed quia christum
 fas vorari dētibz nō ē. voluit hūc
 panē et vinū in misterio vere carnē
 suam et sanguinē consecratioe spi-
 ritus sancti potēcialiter creati et co-
 tidie pro mundi vitā mystice immo-
 lari. Et sicut de virgine per spiritū
 sanctū vera caro sine coitu creatur
 ita per eundē ex substantia panis et
 vini mystice idē corpus christi consecre-
 tur. corpus christi et veritas et figura
 est. veritas dum corpus christi et san-
 guis virtute spūs sancti in virtute
 ipsius ex panis et vini substantia ef-
 ficatur. figura vero est id quod exteri-
 us sentitur. **T**eratur autē cotidie s.
 oblatio. licet christus semel passus sit.
 quia cotidie peccamus peccatis si-
 ne quibus mortalis infirmitas vivere
 nō potest. Et ideo quia cotidie labi-
 mur christus cotidie mystice p nobis
 immolatur. **I**ntra sanctā ecclīaz ca-
 tholicā in ministerio corporis christi ni-
 chilo a bono maius nichilo a malo mi-
 nus pficitur sacerdote. quia nō in me-
 rito consecratis sed in verbo efficitur
 creatoris et in virtute spūs sancti.
 si enim in merito esset sacerdotis ne-
 quaquam ad christum pmeret. nūc autē si-
 cut christus est qui baptizat ita ipse est
 qui p spiritū sanctū hāc suā efficit
 carnē et trāsit vinū in sanguinē. vñ
 et sacerdos. iube inquit hoc offerri

nem christi transbri.
Ite corpus.
 id est in sacro sub
 quo latet corpus
 christi est veritas etc.
 id est cum panis et vi-
 num sanctificatur
 in corpus et sang-
 nem dñi ibi est veri-
 tas quod corpus est et
 figura quod spēs est.
 vel est res sacri si-
 gurās scilicet sacm sa-
 guinis et sacm vi-
 mitatis vt. s. e. quia
 passus. vñ et alibi
 dicit sacm sacroz
 ut. s. e. tribz in pñ.
Corpus. id est
 s. appellatio ista
 corpus christi species
 panis et vini et cor-
 pus christi vñ con-
 tinetur. s. e. hoc est
 circa si.
In misterio.
 .i. i. sacro officio
In vñte. s.
 .e. di. corpus et san-
 guis christi.
In merito.
 scilicet vt transbaretur
Hanc. s. hanc
 panis et vini
Et trāsit. id
 est transire facit
Sū et sacer-
 dos. id est ad osten-
 tēdum quod nō in me-
 rito sacrotis etc.
Iube. id est fac
Inquit. post
 consecratioem s. con-
 tinetur in secreta
Perferri. id
 est transbri. vel per
 ferri. id est sursum of-
 ferri id est sursum in
 altare tuū. id
 est corpus tuū sup
 choros angeloz
 exaltatū s. s. vt vi-
 detur quod s. oio sit su-
 perflua quia post
 vba quoz virtute
 conficitur corpus
 christi et ita de eo quod
 iam factū est sup-
 flua est oratio s. s.
 scriptura. nō attē-
 dit hmoi angustias
 et tps s. sacerdos
 cū non possit mul-
 ta sit. pferre ita
 loquitur ac si tps
 staret et esset ab-
 hac faciēda que
 in principio sermo-
 nis non dū erant
 facta. s. no. xxxv.
 di. sexta. in pñ. et
 vba non ad tēp
 sue. platōis s. ad

conceptōnem loquentis sunt referenda vt si dicam manus mea clau-
sa rē. vel intellige de spūali corpore ecclesie vt p hoc sacm associet
trūphanti ecclie. vñ sequitur in secreta. quotquot in te supserim ce-
lesti gratia repleamur. Deferenda id ē trāsubstantianda.

CIn lucem id ē in lucidū corpus xpi. in sacramento id est virtus
CSacerdotio. id ē in eius ministerio vel te spiritus sancti

CHac igit ob-
latōnem postulat
sacerdos fieri vel
supple vt in secre-
tis scilicet facē di-
gneris. non enim
augustinus hīs v-
titur verbis vt fu-
is h assumit ea to-
secretis vt expo-
nat. iohannes.

CSimilitudines.
vt. h. di. iij. ena.

CPacis. col-
lige cōt quōdam
q maiores vcto-
res reprehendunt
cū adhuc sue no-
uitatis increduli-
tate teneantur

CIn vbis. s. e.
q corpus. et. s. e.
panis. s. e. nō ois

CQuā laudes.
s. xi. di. ecclia. i.
carum. h. di. iij. nō
est aliud

CObsecratōes
vt nō. s. di. i. de
hymnis. vbi de s.

Quid sit san-
guis. Ca. et
corde et ore sumē
dum ē corpus xpi
q: sup vtrūqz po-
stem positū fuit sā-
guis agni pascha-
lis. Secdo dicit q
ad vocem sacro-
tis in ipa hora im-
molacōnis aperi-
untur celi et adst
chorus angelorū
et vniuntur cele-
stia terrenis. Ter-
cio dicit q itez cor-
pus et sanguis q
datus fuit discipu-
lis conficitur in al-
tari.

CPostem oris
et cordis

CVidima. id
est sacm vidime
salutaris.

CRepat. id ē
ad memoriā redu-
cit vel repntat

CMortis. id ē
eius mors repnta-
tur. vt. s. e. dum
frangitur

CSalute pati-
tur. id ē passio re-
psentatur et mors
facta p salute po-
puli.

CIn manū. vt
in passione.

CImitat. id ē
representat

CEt i ipa sub-
audi. stringat

manus angeli tui sancti in sublime
altare tuū in cōspectu diuine maie-
statis tue vt quid deferēda in lucē
deposcit. nisi vt intelligatur q ista
fiat in eo sacerdotō. hac igit obla-
tōnem bndictam per quā bndictiō-
asscriptā p quam hoies i celo asseri-
bimur. ratā p quā de viscerib9 xpi
cēseamur. ratōnabile id est p quaz
a bestiali sensu exuamur. acceptabi-
lem vt qui nobis ipis displicemus
p hanc acceptabiles eius vnico fi-
lio simus. nichil ratōnabilius ut q
nos iam similitudinē mortis ei9 in
baptismo accepimus. similitudinē
qz carnis et sangnis sumamus ita
vt r veritas nō desit in sacramento
et ridiculū nullū fiat a paganis q
cruore occisi homis bibamus. si eni
discipuli patiēter ferre nequiuēūt
quod dñs dixerat. q nō manducat
meā carnē rē. et si dixerūt durus ē
hic sermo. quō ergo ferrēt ista in-
creduli. credēdū est q in verbis dñi
vel xpi sacramēta cōficiāt. cui9 eni
potētia creant pūus eius vtiqz ver-
bo ad melius pcreatur. reliqua om-
nia q sacdos dicit aut clerus chori-
canit. nichil aliud q laudes et gra-
tiaz actiones sunt aut certe obse-
cratōes et fidelii petitiōes. vñ r sa-
cerdos dicit pūus euangelistaz ver-
ba assumens. qui pridie q patere-
tur rē. In h ergo creat illd corp9.

CItē gregori9 i omelia paschali
**In sangne agni xpi sanguis q nūc
vere sumit olim prefigurabatur**

Quid sit sanguis agni nō iam
audiēdo s3 bibēdo bene didici-
stis qui sanguis sup vtrūqz postem
ponitur qñ non solū ore corpis s3 in
ore cordis hauritur. Itē hec saluta-
ris vidima illā nobis mortem vni-
geniti p misterii rpeat. q licz resur-
gēs a mortuis iā nō moritur mors
illi vltra nō dñabitur. tñ i seipo im-
mortaliter r incorruptibilitē viuēs-
iterū i hoc misterio moritur. ei9 qz
vbi corpus sumitur. eius caro i po-
puli salutē patit. eius sanguis non
iaz in manus infidelii sed fidelii in
ora pfunditur. hie ergo pensemus
quale sit hoc sacramētū quod p ab-
solutōe nra passionē vni geniti filij

CCelos. id ē p id quod verbo sacerdotis ofsecratur abitu ad cele-
stia fieri vel panē r vinū in id quod super celos est transire.

CIn illo. id ē ab sermone xpi voce sacerdotis enūciatū panis et vi-
ni s3am in carnē xpi sedētis ad dexteram patris i celis transbari mini-
sterio angelorum. vnde subditur. sūma rē.

CChoros angeloz. adesse s3 hominib9 ofsecrantibus vel digne vel
indigne

CSūma. id est
panē et vinū i cor-
pus et sanguinem
xpi trāsbari.

CUnū. s3 sacri-
ficiū s3 celebratō-
nem et immolatō-
nem altaris.

CEx inuisibili-
bus. id est ex ipis
sacris et reb9 sac-
mētorū. s3 ē q ex
ponēdo subdit. vñ
no inquit id ē vno
et eodē momento
panis trāsit in cor-
pus cristi ministē-
rio angeloz r in
altari vidē p spēz
quali q ē eius spe-
cies vidē eo tpe

CMomēto. i.
eo tpe quo xps ē
in quolibet altari
totus in celo ē ve-
rus deus et hō in
pntia āgeloz. fca
cōmutatōne in ve-
rū corpus et san-
guinē. io.

CPanis. intrā-
situe id ē vnū cor-
pus xpi vbiqz est
vbi ē cōsecratū et
sic de sanguine

CCalix. id ē q
in calice stinetur.

CCatholicus.
hie collige sacro-
tē nō catholicum
corpus dñi confi-
cē non posse. s. e.
.e. pximo. xxiii.
.q. i. scisma

CDiuinitas. v/
bi. que ē verbum
qñ xps q sub hīs
spēb9 latz cū ipse
ē q mirabilia facit
in oculis nostris

CReplet. to-
nis spūalibus

CS3 cū miste-
riū. id est qñ sit
misteriū vñ qd
ibi latet. id ē xps
vel qñis panis et
vinum sit vni9 rei
misteriū qd ibi la-
tet. xps tñ corp9
et sangs dī. ppter
pluralitatē spēz.

CCrudaz. s. e.
forte

QMnia quecū-
qz. In pma parte
ambrosi9 probat
vñ corp9 et san-
gnem latere s3 il-
lis spēb9 in altari
In scda ostēdit q
ille itez panis qui

semper imitatur. quis enim fidelii
habē dubiū potuit in ipsa immola-
tōnis hora ad sacerdotis vocem ce-
los apiri. in illo ihesu xpi misterio
angelorum choros adesse summa r
ima sociari. vñqz ex inuisibilib9 at
qz visibilibus fieri. Itē vno inquit
eodemqz tpe ac momēto in celo ra-
pitur misterio angelorū corpi cristi
sociandū. et ante oculos sacerdotis
in altari videtur. tāta est ecclie vni-
tas in xpo vt vnus vbiqz sit panis
corpis xpi et vnus sit calix sangui-
nis eius. Calix eni quē sacerdos ca-
tholicus sanctificat nō est alius nisi
ipse quē dñs apostolis tradidit. qz
sicut diuinitas verbi dei vita ē. que
totū implet mūdū. ita licet in mul-
tis locis r innumerabilib9 diebus
illud ofsecrat corpus. nō sunt tamē
multa corpora xpi neqz multi cali-
ces s3 vnū corp9 xpi r vn9 sanguis
cū illo qd sumpsit i vtero virginis r
qd dedit aplis. diuinitas eni vbi re-
plet illd qd vbiqz ē et cōiūgit et fa-
cit vt sicut ipa vna est ita et vnum
eius corpus sit in veritate. vñ anim
adūtendū ē qz siue plus siue minus
qz inde papiat. omēs equaliter cor-
pus xpi integritate sumūt. r gñalitē
omēs et specialiter vnusquisqz. Itē
Misterium fidei dicitur qd credere
debes qd ibi salus nra ofistat. pui-
dens eni nobis dedit hoc sacramen-
tū salutis. vt qz nos cotidie pecca-
mus et ille iā mori nō pōt p istud sa-
cramētū peccatorū remissionē ofe-
quamur. Cotidie eni ipē omeditur
et bibitur i veritate s3 integer et vi-
uus atz immaculat9 manet. et ibi
magnū et pauendū est misterii. qz
aliud videtur et aliud intelligitur.
sed cū misterii sit vnū corpus r san-
guis dicitur figuram panis r vini
habet faciēte dño. qz non habemus
in vsu carnē crudā cōmedere et bi-
bere sangumē. Itē ambrosius.
**Post consecrationem licet figura
panis r vini remaneat tamē nichil
est ibi nisi corpus r sanguis xpi.**

QMnia quecūqz voluit dñs fe-
cit in celo et in terra et qz vo-
luit sic factū est. ita licet figura pa-
nis et vini videatur. nichil tñ aliud

ante consecrationem est cibus angelorum factus est hominum cibus Tercio die
 quod idem est corpus quod natum est de virgine quod pepedit in cruce et post
 tum in sepulchro sit in altari **C** Caro .ar. quod panis transbatur in cor
 pus xpi **C** Mundi assumpta. **S**ententia .id est auctoritatibus

Quod panis .id est caro xpi que dicitur panis hominum
 Si manducat .pone casu p .c .s .e . qui manducant **C** Viuet .s .e .
 sicut iudas

Sumamus . id
 est consumamus

In sacro . qa
 sacrum per partes
 diuidimur h non ip
 sum corpus .

Quemadmo
 du . qa in sacro .

Ubi ps e . bi . a
 cut quidam
 qd qlibet ps hostie
 licet ipa integre
 ofsecretur outitur
 in totu corp9 no
 ps in ptem . na ali
 as non vdeo qli .
 ter in fractone fu
 metur totu corp9
 sub pte . et fm is
 vidi vbi ps est ibi
 est totu et fm hoc
 vidi qd pes et na
 fus fuit diuinci qd
 no creto . ab is di
 cunt qd si hoc . deo
 vbi . designat locu
 vera est . nam i qd
 cunctis loco e vna
 pars corporis totu
 mimi est et alia . et
 ita erit in corpo
 re glorificato . Si
 vero dicas vbi id
 est i quacuqz pte
 corporis e pes . est
 et oculus . falsa e .
 S3 obico . corpus
 xpi non e puncta
 bile . si em e in pu
 clo loci ego oport
 tet vt repleat ali
 qtu locu . assigne
 tur g qtu . si tm
 locu replet corp9
 ergo minore locu
 re plet ps corpo
 ris . apterea r eli9
 vidi dicendum qd
 corpus xpi no cir
 cūscribitur loco .
 qa non e in tanto
 loco quin i minori
 loco esse possit et
 fm hoc non seqt9
 qd totu et ps sint
 in eode loco . Jo .

Corporis . id
 e sacri sub quo la
 tet corpus

Et eate ra
 tio non tñ quo ad
 omia h quo ad is
 quod sequitur .

Amplius . qd
 gomoz id e vnam
 mensuram

Minus quia recipiebat ab eo qui habundabat

Estimadam . non tñ est quantitas sic estimada vt sub minori qti
 tate minus sit corpus xpi et sub maiori manus . qa vbiuqz est ps siue
 dicas pars spai totu corp9 est . siue ps corporis xpi id est pes vel man9
 totu corpus e . non tñ bdm est qd omia mebra mixta sunt et vbi caput
 ibi mixtum pes vel manus . h vbi pars ibi totu qd no maiore locum oc

quod caro xpi et sanguis post consecra
 tionem credenda sunt . vñ ipa veritas
 ait ad discipulos . h iquit caro mea
 est p mundi vita . et vt mirabili9 lo
 quar no alia plane qd que nata est
 de maria . et passa in cruce et resur
 rexit de sepulchro . hec in qua ipsa e
 Et ideo xpi caro est qd p mundi vita
 adhuc hodie offertur . et cum digne
 accipitur . vita vtiqz eterna i nobis
 repatur . pane quide istu que sumi
 mus in misterio illu vtiqz intelligo
 pane . qui manu sancti spūs forma
 tus est in vtero virginis et igne pas
 sionis decoct9 in ara crucis . panis
 em angeloz factus est cibus homi
 nu . unde ipe ait . ego sum panis vi
 te qui de celo descendit Et itez . pa
 nis que ego dabo caro mea e pro
 mundi vita Ex hys naqz duab9 sen
 tentijs aperte dat itelligi . qd panis
 iste et ille no duo s3 vnus panis et
 vna caro pculdubio vnum corpus
 efficitur . illud vere illud sane quod
 sumptu e de vrgine . qd passum est
 et sepultu . qd9 resurrexit et i celu
 ascēdit . et sedet ad dexteram dei pa
 tris et qd e venturu iudicare viuos
 et mortuos . **I**tez augustinus ex
 sermone de verbis dñi **Quāuis coti
 die māducatur xps tñ et integer p
 di māducatur manet et totus**

Quod māducatur manet et totus
 me viuit ppter me . non ergo
 fratres timeamus māducare pane
 istu ne forte sumamus illu et post qd
 māducemus non inueniam9 . mādu
 catur xps viuit māducatus qz sur
 rexit occisus . nec qñ manducamus
 ptes de illo facimus . et quide in sa
 cramento sic fit . et norūt fideles que
 admodu māducet carne vel corp9
 xpi . vnusquisqz accipit pte sua . vñ
 et ipa gratia ptes vocatur i sacro .
 p partes māducatur et manet inte
 ger totus . per partes māducatur i sa
 cramento et manet integer tot9 i ce
 lo et manet integer totus in corde

cupat totum qd pars et eouerso cu sit quali spuale quod est de omni
 corpore quod surrexit ad immortalitatem . h .

Quod corpus xpi . id e sacrificiu corporis xpi alias falsu est quod die
 veritas . h . e . in xpo . in fi . s . e . di . vtrum . storius damnat9 est . vt . xv .

Necessarie . in cruce . id e non in spem cruoris **C** Sacrificijs . id
 e sacrificiu in quo
 teo seruim9 qñ di
 est licet nos serui
 entes teo offera
 m9 ei sacrificiu no
 in forma carnis ne
 qz langnis in alta
 ri . tñ e ibi vera ca
 ro xpi et sangs .

Sententia . id est auctoritatibus
 Et non eoz .
 id e que in coi vsu
 habetur ad man
 ducandum .

Nec recipientes . carnez alicui9
 viri . io .

Sanctificati .
 id est sancti

Et vbo . non
 p vmonē persone
 vt dicebat quida
 hētiē h sedm dig
 tatem caritatis et
 iusticie . xxiii . q . iij
 quidam . v . nesto
 riani .

Iquit . oēs .
 tam nos qd pres
 veteris testamēt
 h dissimiliter qd il
 li in figura . nos i
 veritate

Quod tñ idem .
 id e signat itoz qd
 illud . illi enim ba
 terūt aqua de pe
 tra que fuit signu
 sanguinis xpi .

Spuali . id est
 sedm spualem in
 tellectu idem man
 ducauerūt isti spi
 ritualit . non qd is
 māna latet corp9
 xpi vt nūc s3 spēs
 bus sacramentali
 bus . h qa manna
 illd significabat h
 corp9 . a . e . reuera

In xpo p . ar
 riam dice
 bāt tres esse vbas
 i trinitate et illud
 qd v . i euāgelio e
 go et pater vnus
 sumus dicebāt in
 telligēdu eē de ve
 nitate voluntatis
 sic eū dicitur nos
 sum9 vnū cū xpo
 scz vnitare volun
 tatis . oē istos loq
 qtur h hylari9 et
 dicit similitudinē
 isto9 . fallam esse
 et dicit qd alio mō
 bicimur nos vnū
 cū xpo et alio mō

Quod tñ idem .
 id e signat itoz qd
 illud . illi enim ba
 terūt aqua de pe
 tra que fuit signu
 sanguinis xpi .

Spuali . id est
 sedm spualem in
 tellectu idem man
 ducauerūt isti spi
 ritualit . non qd is
 māna latet corp9
 xpi vt nūc s3 spēs
 bus sacramentali
 bus . h qa manna
 illd significabat h
 corp9 . a . e . reuera